

GOVERNADORIA MUNICIPAL - CORUMBA/MS Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) Demonstrativo do Resultado Primário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Setembro à Outubro de 2016 / 5º Bimestre Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo 6 30/11/2016 Nº G1 - RECEITAS PRIMÁRIAS Previsão Atualizada Receitas Realizadas Até o Bimestre 2016 Até o Bimestre 2015 1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 405.898.011,00 348.551.214,84 317.893.629,12 2 Receitas Tributárias 61.164.100,00 43.623.615,86 45.670.681,19 3 IPTU 6.700.000,00 6.642.855,23 5.947.711,49 4 ISS 25.894.700,00 17.044.815,90 17.867.440,57 5 ITBI 8.364.900,00 3.175.341,92 4.361.883,79 6 IRRF 15.574.800,00 13.438.616,04 13.508.187,20 7 Taxas 4.629.700,00 3.321.986,77 3.985.458,14 8 Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 9 Outras Receitas Tributárias 0,00 0,00 0,00 10 Receitas de Contribuições 37.360.200,00 34.806.611,93 30.857.800,00 11 Receitas Previdenciárias 29.124.200,00 27.902.753,58 24.118.531,47 12 Outras Receitas de Contribuições 8.236.000,00 6.903.858,35 6.739.268,53 13 Receita Patrimonial Líquida 3.084.200,00 2.250.212,98 2.153.479,80 14 RECEITA PATRIMONIAL 30.072.500,00 37.005.228,77 18.896.942,79 15 (-) Aplicações Financeiras 26.988.300,00 34.755.015,79 16.743.462,99 16 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 289.118.911,00 260.163.179,59 230.513.907,57 17 LC 61/89 1.530.600,00 1.028.392,38 1.123.992,23 18 LC 87/96 439.100,00 340.321,70 335.438,39 19 Convênios 6.216.600,00 2.202.655,58 1.933.356,15 20 FPM 32.777.700,00 26.076.984,12 25.281.038,71 21 ICMS 118.330.200,00 101.765.629,45 97.332.328,19 22 IPVA 3.873.600,00 4.814.199,67 3.189.217,63 23 ITR 7.060.000,00 3.949.018,31 3.420.830,31 24 Outras Transferências Correntes 118.891.111,00 119.985.978,38 97.897.705,96 25 Demais Receitas Correntes 15.170.600,00 7.707.594,48 6.697.760,56 26 Dívida Ativa 5.975.000,00 2.756.300,31 3.009.148,62 27 Diversas Receitas Correntes 9.195.600,00 4.951.294,17 5.688.611,94 28 RECEITAS DE CAPITAL (II) 54.999.650,00 7.018.530,72 3.410.206,59 29 Operações de Crédito (III) 6.000.000,00 0,00 0,00 30 Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00 31 Alienação de Bens (V) 104.300,00 0,00 0,00 32 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 48.895.350,00 7.018.530,72 3.410.206,59 33 Convênios 40.197.950,00 6.271.337,43 2.685.554,20 34 Outras Transferências de Capital 8.697.400,00 747.193,29 724.652,39 35 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 36 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 48.895.350,00 7.018.530,72 3.410.206,59 37 RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 454.793.361,00 355.569.745,56 321.303.835,71 Nº G2 - DESPESAS PRIMÁRIAS Dotação Atualizada Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Até o Bimestre 2016 Até o Bimestre 2015 Até o Bimestre 2016 Até o Bimestre 2015 38 DESPESAS CORRENTES (VIII) 406.733.761,68 341.044.817,55 323.678.363,53 308.656.201,77 286.155.932,40 39 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 229.783.193,30 196.970.760,61 187.639.611,07 195.187.724,93 183.836.624,15 40 Juros e Encargos da Dívida (IX) 1.863.059,00 779.424,27 768.952,87 604.496,17 599.680,60 41 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.087.509,38 143.294.632,67 135.269.799,59 112.863.980,67 101.719.627,65 42 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 404.870.702,68 340.265.393,28 322.909.410,66 308.051.705,60 285.556.251,80 43 DESPESAS DE CAPITAL (XI) 95.649.335,82 35.820.015,57 40.992.263,19 18.842.395,75 14.624.178,01 44 INVESTIMENTOS 91.390.835,82 33.323.478,38 38.586.480,85 16.445.661,71 12.344.872,13 45 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.494.000,00 339.385,44 349.020,88 339.385,44 302.820,88 46 Concessão de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47 Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48 Demais Inversões Financeiras 1.494.000,00 339.385,44 349.020,88 339.385,44 302.820,88 49 Amortização da Dívida (XIV) 2.764.500,00 2.157.151,75 2.056.761,46 2.057.348,60 1.976.485,00 50 DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 92.884.835,82 33.662.863,82 38.935.501,73 16.785.047,15 12.647.693,01 51 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 16.496.501,91 0,00 0,00 0,00 0,00 52 RESERVA DO RPPS (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53 DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 514.252.040,41 373.928.257,10 361.844.912,39 324.836.752,75 298.203.944,81 54 RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) -59.458.679,41 -18.358.511,54 -40.541.076,68 30.732.992,81 23.099.890,90 55 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Nº G3 - DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL Valor Corrente 56 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 15.064.000,00 Fonte: Sistema de Contabilidade - N&A Informática, GOVERNADORIA MUNICIPAL - CORUMBA/MS, Data de emissão 30/11/2016 e hora de emissão 15 hora(s) e 04 minuto(s). Texto abaixo válido somente para 6º Bimestre: Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64. N&A Informática - Soluções em Gestão Pública Página: 1